
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

E  Ξ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΔΑ: 61ΜΠΗ-ΝΧ5

ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: 1023/Β/27-3-2017

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ

ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄ & Β΄

Αθήνα,  9  Μαρτίου  2017

ΠΟΛ. 1036

Ταχ. Δ/νση  : Καρ. Σερβίας  8

Ταχ. Κώδικας: 101 84 , Αθήνα

Τηλέφωνο : 2103375188

Fax           : 2103375354

e-mail       : d.eleg2@mofadm.gr

Url                 : www.aade.gr

ΠΡΟΣ: 
ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΘΕΜΑ: «Πρόγραμμα ελέγχου επιχειρήσεων, που τηρούν διπλογραφικά βιβλία

του ν.4308/2014  (ΦΕΚ Α΄ 251), για φορολογικά έτη που αρχίζουν από

1ης Ιανουαρίου 2014».

ΑΠΟ ΦΑΣΗ

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞ ΑΡΤΗΤΗΣ

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 23 του Ν.4174/2013 (Φ.Ε.Κ.

170Α΄), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.4174/2013 (Φ.Ε.Κ. 170Α΄), όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις της ΠΟΛ.  1124/18.6.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1196/22.6.2015) απόφασης της

Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Καθορισμός

1

mailto:d.eleg2@mofadm.gr
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
http://www.aade.gr/


της διαδικασίας εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 65Α του Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας (ν.4174/2013, Φ.Ε.Κ. 170Α΄), σχετικά με το Ετήσιο Πιστοποιητικό που

εκδίδεται από Νόμιμους Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία εγγεγραμμένα στο δημόσιο

Μητρώο του ν.3693/2008 (Φ.Ε.Κ. 174Α΄)».

4. Την  Πράξη  Υπουργικού  Συμβουλίου  αρ.1  της  20.01.2016  (τ.  Υ.Ο.Δ.Δ.

18/20.01.2016) «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις

της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016, όπως ισχύουν.

5. Την  αριθ.  πρωτ.  Δ6Α  1036682  ΕΞ2014/25.2.2014  (ΦΕΚ  Β΄  478/26-02-2014)

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών

«Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  και  εξουσιοδότηση  υπογραφής  “Με  εντολή  Γενικού

Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων”  σε  όργανα  της  Φορολογικής  Διοίκησης», όπως

τροποποιήθηκε,  συμπληρώθηκε  και  ισχύει,  σε  συνδυασμό  με  τις  διατάξεις  της

περίπτωσης β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 41 του ν.4389/2016, όπως ισχύουν.

6. Την  ανάγκη  ελέγχου,  με  τον  καθορισμό  συγκεκριμένων   υποχρεωτικών  και

αντικειμενικών  επαληθεύσεων,  των  εκκρεμών  φορολογικών  υποθέσεων  φόρου

εισοδήματος και λοιπών φορολογικών αντικειμένων των επιτηδευματιών, καθώς και

έγκαιρης βεβαίωσης και είσπραξης των εσόδων του Δημοσίου.

7. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για  τη διευκόλυνση του ελεγκτικού

έργου  των  φορολογικών  υπηρεσιών  και  την  εμπέδωση  κλίματος  εμπιστοσύνης

μεταξύ φορολογούμενων και φορολογούσας αρχής.

8. Ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του

Κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠ ΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Κατά το φορολογικό έλεγχο επιχειρήσεων που τηρούν διπλογραφικά βιβλία του

ν.4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251), για φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1ης Ιανουαρίου

2014 και  μετά,  θα εφαρμόζεται  το Πρόγραμμα Ελέγχου του παραρτήματος ΙΙΙ  της

ΠΟΛ. 1124/18.6.2015.

Το Πρόγραμμα Ελέγχου τροποποιείται ή συμπληρώνεται από τον Ελεγκτή βάσει

και των δεδομένων της κάθε υπόθεσης, με έγκριση των Προϊσταμένων του.

2

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/162
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529


Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

      Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Π Ι Ν Α Κ Α Σ  Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

3



1. Όλες οι Δ.Ο.Υ.

2. Ελεγκτικά Κέντρα

3. Εθνικό Τυπογραφείο (για Δημοσίευση)

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Φορολογική Περιφέρεια Αθηνών, Καραϊσκάκη 2, Τ.Κ. 111 48 Γαλάτσι
2. Φορολογική Περιφέρεια Πειραιά, Νοταρά 38-40, Τ.Κ. 185 10 Πειραιάς
3. Φορολογική Περιφέρεια Θεσ/νίκης, Βασ. Ηρακλείου 38, Τ.Κ. 546 23 Θεσ/νίκη
4. Φορολογική Περιφέρεια Πάτρας, Ακτή Δυμαίων 18, Τ.Κ. 262 22 Πάτρα
5. Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου, Εμμ. Μπενάκη 13-15 & Νικηταρά 1, Τ.Κ. 101 84 

Αθήνα
6. ΠΟΕ – ΔΟΥ, Λεωχάρους 2, Τ.Κ. 105 62 - Αθήνα
7. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση», Λεωχάρους 2, Τ.Κ. 105 62 - Αθήνα

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
4. Γραφείο Αναπλ. Γενικού Δ/ντή Φορολογικής Διοίκησης
5. Γραφείο Γενικού Δ/ντή Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης & Ανθρώπινου  Δυναμικού
6. Διεύθυνση Ελέγχων – Τμήματα Α΄ (2) & Β΄ (2).

4


		2017-03-28T12:45:50+0300




